

Tiče se i nas

Europski dom Slavonski Brod



Bilten broj 3

Bilten je dio projekta Europskog doma Slavonski Brod "Tiče se i nas" koji se provodi u partnerstvu s Brodsko-posavskom županijom

Projekt financira Ministarstvo znanosti, obrazovanja i mladih

Bilten broj 3

Bilten je dio projekta Europskog doma Slavonski Brod "Tiče se i nas" koji se provodi u partnerstvu s Brodsko-posavskom županijom

Projekt financira Ministarstvo znanosti,
obrazovanja i mladih

„Obuci tuđe cipele. Žulja?“ – radionica o empatiji i razumijevanju različitosti

Povodom obilježavanja Dana Europe, u Gimnaziji „Matija Mesić“ u Slavonskom Brodu 6. svibnja 2026. godine održana je edukativna radionica pod nazivom „Obuci tuđe cipele. Žulja?“. Aktivnost je organizirao Europe Direct Slavonski Brod s ciljem poticanja mladih na razvoj empatije, razumijevanja i kritičkog promišljanja o predrasudama te važnosti sagledavanja situacija iz perspektive drugih ljudi. Radionica se sadržajno nadovezala na projekt „Tiče se i nas“, osobito kroz temu empatije, razumijevanja različitosti i odgovornog djelovanja mladih u zajednici.

U radionici su sudjelovali učenici trećih razreda gimnazije, a kroz niz interaktivnih aktivnosti i vođenih rasprava imali su priliku promišljati o svakodnevnim situacijama u kojima se susreću različita iskustva, stavovi i životne okolnosti. Poseban naglasak stavljen je na razumijevanje tuđih perspektiva i prepoznavanje važnosti međusobnog poštovanja u izgradnji uključivog društva.

Sudionici su razgovarali o europskim vrijednostima poput tolerancije, solidarnosti, uključivosti i poštivanja različitosti te o ulozi mladih u promicanju pozitivnih društvenih promjena. Kroz praktične primjere i zajedničko promišljanje razvijali su vještine kritičkog razmišljanja, komunikacije i suradnje.

Radionica je protekla u otvorenoj i poticajnoj atmosferi, a učenici su aktivno sudjelovali u raspravi i pokazali velik interes za temu. Aktivnost je još jednom potvrdila važnost obrazovanja i dijaloga u razvoju empatije te stvaranju okruženja u kojem se različitosti prihvaćaju kao vrijednost, a ne prepreka.

Ova radionica bila je dio programa obilježavanja Dana Europe te je mladima pružila priliku da kroz iskustveno učenje bolje razumiju temeljne europske vrijednosti i njihovu primjenu u svakodnevnom životu.



Europska agora mladih okupila srednjoškolce povodom Dana Europe

Povodom Dana Europe, 8. svibnja 2026. godine na platou Gimnazije „Matija Mesić“ u Slavonskom Brodu održana je „Europska agora mladih“, događaj posvećen promicanju europskih vrijednosti, aktivnog građanstva i uključivanja mladih u društveni život. Aktivnost je organizirao Europe Direct Slavonski Brod u suradnji s Gimnazijom „Matija Mesić“. Ovaj susret dobro se uklapa u projekt „Tiče se i nas“, jer mladima otvara prostor za dijalog, suradnju i aktivno sudjelovanje u društvu.

Europska agora mladih okupila je učenike Gimnazije „Matija Mesić“ i Srednje škole „Matija Antun Reljković“, pružajući im priliku za susret, razmjenu mišljenja i međusobno povezivanje. Kroz razgovor i zajedničke aktivnosti mladi su promišljali o važnosti suradnje, solidarnosti, tolerancije i aktivnog sudjelovanja u razvoju zajednice, vrijednostima koje predstavljaju temelj europskog projekta.

U organizaciji i provedbi događaja sudjelovali su predstavnici Europe Direct informacijskog centra Slavonski Brod, profesori i učenici Gimnazije „Matija Mesić“. Susret je bio prilika za otvoreni dijalog o izazovima s kojima se mladi susreću, ali i o mogućnostima koje im pruža članstvo Hrvatske u Europskoj uniji kroz obrazovanje, mobilnost i sudjelovanje u europskim programima.

Poseban naglasak stavljen je na važnost uključivanja mladih u procese donošenja odluka i jačanje osjećaja pripadnosti europskoj zajednici. Sudionici su pokazali interes za teme povezane s budućnošću Europe te istaknuli važnost međukulturnog dijaloga, suradnje i zajedničkog djelovanja u rješavanju društvenih izazova.

Europska agora mladih još je jednom potvrdila kako su mladi važni nositelji pozitivnih promjena te da upravo kroz dijalog, razmjenu iskustava i aktivno sudjelovanje mogu doprinosti razvoju demokratskog i uključivog društva.



EU GREEN RIDE 2026 – Slavonski Brod vozi za zeleniju budućnost

Povodom Dana Europe, 8. svibnja 2026. godine u Slavonskom Brodu održana je rekreativna biciklijada „EU GREEN RIDE 2026 – Slavonski Brod vozi za zeleniju budućnost“, događaj usmjeren na promicanje održive mobilnosti, zdravih životnih navika i ekološke osviještenosti građana. Biciklijada je svojim ciljevima podržala projekt „Tiče se i nas“, povezujući održive navike, odgovornost prema okolišu i zajedničko djelovanje građana.

Aktivnost su organizirali Europe Direct Slavonski Brod i Europski dom Slavonski Brod u suradnji s partnerima BK Festung, SB Biciklist, Bikademy, Studentskim zborom Sveučilišta u Slavonskom Brodu i STEM opremom. Program je okupio građane svih dobnih skupina, rekreativce, obitelji s djecom i ljubitelje biciklizma koji su zajedničkom vožnjom poslali poruku o važnosti održivog načina života i brige za okoliš.

Događaj je održan na području Tvrdave Brod te biciklističkoj ruti kroz Slavonski Brod. Uz samu biciklijadu, sudionici su imali priliku sudjelovati u nizu edukativnih i zabavnih aktivnosti poput EU kviza, bike skill zone, digitalnih izazova i nagradnih sadržaja. Kroz interaktivan program promovirane su zelene politike Europske unije, održivi razvoj i aktivno uključivanje građana u stvaranje zdravije i ekološki odgovornije zajednice.

Poseban naglasak stavljen je na važnost korištenja alternativnih oblika prijevoza, smanjenje negativnog utjecaja na okoliš te poticanje građana na svakodnevne navike koje doprinose očuvanju prirodnih resursa i kvaliteti života. Sudionici su kroz zajedničko druženje i sportske aktivnosti imali priliku razmijeniti iskustva te dodatno osvijestiti svoju ulogu u izgradnji održive budućnosti.

Događaj je promoviran putem društvenih mreža organizatora i partnerskih organizacija, dok su ga medijski popratili Slavonsko-brodska televizija, Radio Slavonija i BrodPortal. EU GREEN RIDE 2026 još je jednom pokazao kako zajedničke aktivnosti mogu uspješno povezati građane, promicati europske vrijednosti i potaknuti odgovorno ponašanje prema okolišu i zajednici.





Bilten broj 3

Bilten je dio projekta Europskog doma Slavonski Brod "Tiče se i nas" koji se provodi u partnerstvu s Brodsko-posavskom županijom
 Projekt financira Ministarstvo znanosti,
 obrazovanja i mladih

Dan Europe – Mirna reintegracija: primjer dobre prakse

Povodom Dana Europe, 9. svibnja 2026. godine u Vukovaru je održan događaj „Mirna reintegracija: primjer dobre prakse“, s ciljem promicanja mira, zajedništva, dijaloga i suradnje kroz predstavljanje mirne reintegracije kao jednog od najznačajnijih primjera uspješnog rješavanja sukoba i izgradnje stabilne budućnosti. Događaj se nadovezao na vrijednosti projekta „Tiče se i nas“, u kojem se naglašavaju mir, tolerancija, međusobno razumijevanje i uključivost.

Aktivnost je održana u prostoru otvorene knjižnice preko puta trgovine Velepromet, a okupila je djecu, mlade i građane Vukovara i okolice. Sudionici su kroz razgovor i zajedničko obilježavanje Dana Europe imali priliku promišljati o važnosti međusobnog razumijevanja, poštovanja različitosti i suradnje kao temeljnih europskih vrijednosti.

U provedbi događaja sudjelovali su predstavnici organizatora i partnerskih organizacija, koji su istaknuli važnost očuvanja mira, solidarnosti i društvene povezanosti te ulogu dijaloga u izgradnji uključivih i otpornih zajednica. Kroz predstavljanje iskustava mirne reintegracije naglašena je vrijednost suradnje i zajedničkog djelovanja u prevladavanju izazova i jačanju društvene kohezije.

Događaj je promoviran putem društvenih mreža Europe Direct Slavonski Brod, Europskog doma Vukovar i partnerskih organizacija kroz promotivne vizuale, najavne objave i hashtag kampanju #EuropeDayMir, dok je dodatnu vidljivost osigurala i najava na Radio Slavoniji.

Obilježavanje Dana Europe u Vukovaru još je jednom potvrdilo važnost promicanja europskih vrijednosti mira, tolerancije i zajedništva te pokazalo kako iskustva iz prošlosti mogu biti vrijedan temelj za izgradnju sigurnije, povezanije i uspješnije budućnosti za sve građane.





Bilten broj 3

Bilten je dio projekta Europskog doma Slavonski Brod "Tiče se i nas" koji se provodi u partnerstvu s Brodsko-posavskom županijom
 Projekt financira Ministarstvo znanosti,
 obrazovanja i mladih

„Zajednički dan pokreta – Šetnja prema Poloju“ u znaku zdravlja i uključenosti

Povodom Svjetskog dana kretanja za zdravlje, 22. svibnja 2026. godine održana je manifestacija „Zajednički dan pokreta – Šetnja prema Poloju“, koju je organizirala Udruga osoba s invaliditetom Slavonski Brod „Loco-Moto“ u suradnji s Europe Direct Slavonski Brod i Radio 92FM. Cilj događaja bio je promicanje zdravih životnih navika, tjelesne aktivnosti, uključenosti i zajedništva među građanima svih generacija. Manifestacija je pridonijela ciljevima projekta „Tiče se i nas“ povezivanjem brige za zdravlje, uključenosti i solidarnosti među građanima.

Program je započeo okupljanjem sudionika, nakon čega je uslijedila zajednička šetnja prema Poloju. U aktivnosti su sudjelovali učenici i učiteljice Osnovne škole Vladimir Nazor te Područne škole Gornja Vrba, zajedno s članovima udruge, volonterima i partnerima događaja. Šetnja je bila prilika za druženje, kretanje na svježem zraku i promicanje važnosti aktivnog načina života.

Po dolasku na Poloj organizirane su različite aktivnosti na otvorenom, uključujući interaktivne radionice, igre i zajedničko druženje. Sudionici su kroz razgovor i suradnju osvijestili važnost redovitog kretanja za očuvanje fizičkog i mentalnog zdravlja, ali i vrijednosti poput solidarnosti, empatije, međusobnog poštovanja i prihvaćanja različitosti.

Poseban naglasak stavljen je na stvaranje uključivog okruženja u kojem svatko može sudjelovati prema svojim mogućnostima. Pozitivna atmosfera, međusobna podrška i brojni osmijesi obilježili su cijeli događaj, potvrđujući važnost zajedničkih aktivnosti koje povezuju ljude i potiču aktivno sudjelovanje u zajednici.

Ovakve inicijative pridonose izgradnji zdravijeg, povezanijeg i uključivijeg društva te podsjećaju kako promicanje zdravlja i zajedništva često započinje jednostavnim

korakom – zajedno.



FESTUNG 2026: Studenti oduševljeni inovacijama i susretom s robotom Tonkom

Na Sveučilištu u Slavonskom Brodu od 27. do 29. svibnja 2026. godine održana je međunarodna znanstveno-stručna konferencija FESTUNG 2026, koja je okupila predstavnike akademske zajednice, gospodarstva, institucija i tehnološkog sektora iz Hrvatske i inozemstva. Konferencija je bila posvećena temama digitalne transformacije, umjetne inteligencije, održivog razvoja i tehnoloških inovacija koje oblikuju budućnost Europe i svijeta. Konferencijske aktivnosti uklopile su se u projekt „Tiče se i nas“ kroz približavanje digitalne tranzicije, inovacija i mogućnosti aktivnog sudjelovanja mladih u suvremenom društvu.

Posebnu pozornost tijekom konferencije privukle su aktivnosti namijenjene studentima, koji su imali priliku izravno se upoznati s najnovijim tehnološkim rješenjima i inovacijama. Veliko zanimanje izazvao je humanoidni robot Tonko, koji je svojim mogućnostima komunikacije i interakcije privukao brojne posjetitelje. Studenti su s velikim interesom razgovarali s robotom, postavljali pitanja i istraživali mogućnosti primjene umjetne inteligencije u svakodnevnom životu i budućim zanimanjima.

Konferencija je mladima pružila jedinstvenu priliku za stjecanje novih znanja, razmjenu iskustava s domaćim i međunarodnim stručnjacima te upoznavanje s aktualnim europskim politikama i trendovima u području digitalizacije. Posebno ih je zainteresirala tema razvoja umjetne inteligencije i njezina uloga u obrazovanju, gospodarstvu i društvu.

Kao partner događaja, EUROPE DIRECT Slavonski Brod sudjelovao je u aktivnostima usmjerenima na informiranje građana i mladih o europskim politikama, digitalnoj tranziciji i mogućnostima koje Europska unija pruža kroz programe financiranja, obrazovanja i međunarodne suradnje.

FESTUNG 2026 još je jednom potvrdio važnost povezivanja znanosti, tehnologije i obrazovanja te pokazao kako upravo mladi, uz podršku suvremenih tehnologija i inovacija, mogu biti pokretači pozitivnih promjena u društvu. Velik interes studenata i njihovo oduševljenje robotom Tonkom pokazali su kako su nove tehnologije ne samo budućnost, nego i snažan alat za poticanje znatiželje, kreativnosti i cjeloživotnog učenja.



Bilten broj 3

Bilten je dio projekta Europskog doma Slavonski Brod "Tiče se i nas" koji se provodi u partnerstvu s Brodsko-posavskom županijom
Projekt financira Ministarstvo znanosti,
obrazovanja i mladih



Bilten broj 3

Bilten je dio projekta Europskog doma Slavonski Brod "Tiče se i nas" koji se provodi u partnerstvu s Brodsko-posavskom županijom
Projekt financira Ministarstvo znanosti,
obrazovanja i mladih

Održana Biciklijada predškolaca u Slavonskom Brodu

U Skate parku u Slavonskom Brodu 26. lipnja 2026. održana je **Biciklijada predškolaca**, događaj namijenjen djeci predškolske dobi s ciljem poticanja tjelesne aktivnosti, boravka na otvorenom, prometne kulture i ekološke svijesti. Događaj se nadovezuje na projekt „Tiče se i nas“ jer od najranije dobi potiče zdrave navike, prometnu kulturu i brigu za okoliš.

Na biciklijadi je sudjelovalo oko **40 predškolaca**, koji su se zajedno s odgojiteljima, roditeljima i organizatorima okupili u poslijepodnevним satima. Djeca su na događaj došla sa svojim biciklima i zaštitnim kacigama, čime je posebno istaknuta važnost sigurnosti i odgovornog ponašanja tijekom vožnje.

Dječja biciklijada započela je laganom vožnjom biciklističkom stazom prema Poloju. Ruta je bila prilagođena uzrastu sudionika, a naglasak je bio na zajedništvu, sigurnoj vožnji, međusobnoj podršci i razvijanju zdravih životnih navika od najranije dobi.

Nakon vožnje za sudionike je organizirana okrijepa i druženje, a program je dodatno obogaćen ekološkom radionicom na skate parku. Kroz radionicu su djeca na njima prilagođen način učila o važnosti očuvanja okoliša, čistoće javnih prostora i brige za prirodu.

Biciklijada je održana pod porukama „**Za nas, za prirodu, za budućnost!**“ povezujući kretanje, igru, učenje i brigu za okoliš u jedan veseli i edukativni program.

Ovaj događaj pokazao je koliko su ovakve aktivnosti važne za razvoj zdravih navika, prometne kulture, ekološke osviještenosti i osjećaja zajedništva među najmlađim članovima zajednice.



Održan Street Jam Session Vol. 1 u Slavonskom Brodu

U Skate parku u Slavonskom Brodu 27. lipnja održana je sportsko-glazbena manifestacija **Street Jam Session Vol. 1**, u organizaciji udruge **Usudi se** i **Sunshine Crew**. Događaj je okupio ljubitelje urbane kulture, sporta, glazbe i druženja na otvorenom te ponudio cjelodnevni program namijenjen mladima, rekreativcima i svim zainteresiranim posjetiteljima. Manifestacija je u duhu projekta „Tiče se i nas“ okupila mlade oko sporta, glazbe, ekologije i odgovornog korištenja javnih prostora.

Program je započeo jutarnjom ekološko-edukativnom akcijom, kojom se sudionike potaknulo na odgovorno ponašanje u javnom prostoru i očuvanje okoliša. Poseban naglasak stavljen je na važnost brige o prostorima koje mladi koriste za sport, rekreaciju i druženje.

U poslijepodnevним satima održan je sportski program koji je uključivao skate i inline aktivnosti, mini igre te otvoreni session. Sudionici su imali priliku pokazati svoje vještine, razmijeniti iskustva i sudjelovati u opuštenom sportskom druženju, a program je bio otvoren za različite razine znanja i iskustva.

Večernji dio manifestacije bio je rezerviran za glazbeni program. Nastupili su **She Loves Pablo**, **Extroft**, **Pozeri i Čemen**, čime je događaj dobio snažan koncertni karakter i dodatno privukao publiku. Atmosfera u skate parku bila je opuštena, energična i u duhu zajedništva, a spoj sporta i glazbe pokazao se kao odličan način okupljanja mladih i promocije urbane kulture.

U sklopu večernjeg programa organiziran je i prijenos utakmice **Hrvatska – Gana** na videozidu, što je dodatno obogatilo sadržaj manifestacije i posjetiteljima omogućilo zajedničko praćenje sportskog događaja.

Street Jam Session Vol. 1 uspješno je povezao sport, glazbu, edukaciju i društveno korisne aktivnosti. Manifestacija je doprinijela promociji zdravih stilova života, urbanih sportova, ekološke svijesti i nezavisne glazbene scene te pokazala koliko su javni prostori važni za kvalitetne programe namijenjene mladima i lokalnoj zajednici.



Europski dom Slavonski Brod, Ulica Matije Mesića 28, 35000 Slavonski Brod

e-mail: info.edsb@gmail.com, M: +385 99 555 1115, T: 035/470-047

Sukladno odredbama Opće uredbe o zaštiti podataka (EU) 2016/679 (u daljem tekstu: Uredba), obavještavamo Vas da će podaci koje navedete biti registrirani u našoj bazi podataka te će se obrađivati ručno i automatizirano sukladno Uredbi te nacionalnom zakonodavstvu, koje definira provedbu uredbe o zaštiti podataka. Voditelj obrade osobnih podataka je Europski dom Slavonski Brod (Ulica Matije Mesića 28, 35000 Sl. Brod, OIB: 57209445034) te podatke koriste njegovi zaposlenici i volonteri. Imajte na umu da će Vaši osobni podaci biti obrađivani isključivo u Europskom domu Slavonski Brod, i to dok je dopuštenje aktivno ili dok ga ne povučete, a sve u skladu i na način na koji propisuje GDPR. U svakom trenutku imate pravo povući svoju privolu pisanim putem na e-mail: info.edsb@gmail.com ili na adresu Udruge, ili zatražiti više informacija o svojim osobnim podacima, kao i sva druga prava koja za Vas proizlaze iz odredbi GDPR-a.

Bilten broj 3

Bilten je dio projekta Europskog doma Slavonski Brod "Tiče se i nas" koji se provodi u partnerstvu s Brodsko-posavskom županijom

Projekt financira Ministarstvo znanosti,
obrazovanja i mladih

